令和４年７月６日

報道機関各位

青森県危機管理局防災危機管理課

「７月５日 大雨・洪水・土砂災害による被害について（第３報）」の

訂正について

標記資料に一部誤りがありましたので、下記のとおり訂正します。

記

１ 被害状況

（４）農林水産部関係

【農作物関係】

正：・水稲、りんご

誤：・水稲、野菜

【農地・農業用施設関係】

正：・農地 法面崩壊６件（弘前市４、黒石市２）

誤：・農地 法面崩壊８件（弘前市４、黒石市４）

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ 総括主幹 成田 輝彦

電話番号
危機管理局防災危機管理課

直通：０１７−７３４−９1８0 内線：４１２０

報道監 危機管理局 次長 𥱋田 潮

時間外投げ込み

令 和 ４ 年 ７ 月 ６ 日

防 災 危 機 管 理 課

※下線部が前回からの変更・追加
７月５日 大雨・洪水・土砂災害による被害について（第３報）

（７月６日１３:００現在）

１ 被害状況

（１）人的被害

   ・なし

（２）建物被害

  ・住家 床上浸水 １件（弘前市 １件）

・住家 床下浸水 ４件（弘前市 ２件、黒石市 １件、平川市 １件）

 （３）企画政策部関係

   【空路】

   ・平常運航

 （４）農林水産部関係

   【農作物関係】

・水稲、りんご  冠水２件 （弘前市１、平川市１）

            土砂流入３件（弘前市１、黒石市２）

   【農地・農業用施設関係】

・農地 法面崩壊６件（弘前市４、黒石市２）

・農道 砂利流出１件（弘前市）

・水路 法面崩壊３件、水路破損２件（黒石市）

【林業関係】

・林地 林地崩壊１箇所（黒石市）

（５）県土整備部関係

   ・被害情報なし

（６）エネルギー総合対策局関係

   【停電発生状況】延べ停電戸数 2,264 戸、現在停電戸数 なし

   ・平川市 1,717 戸 ・弘前市 547 戸

２ 警報等発表状況

 大雨警報 洪水警報 土砂災害警戒情報

記録的

短時間

大雨情報

市町村 発表 解除 発表 解除 発表 解除 発表

青森市 7/5 12:28 7/5 17:50

弘前市 7/5 14:29 7/5 18:35 7/5 14:14 7/5 18:35 7/5 14:55 7/5 18:08 7/5 14:31

黒石市 7/5 13:27 7/5 17:50   7/5 13:50 7/5 16:53 7/5 13:47

平川市 7/5 14:02 7/5 17:50   7/5 14:10 7/5 17:13 7/5 14:06

鰺ヶ沢町 7/5 15:36 7/5 18:35 7/5 15:27 7/5 18:35 7/5 15:45 7/5 18:08 7/5 15:37

大鰐町 7/5 14:14 7/5 17:50 7/5 14:29 7/5 17:50 7/5 14:55 7/5 17:13 7/5 14:31

七戸町 7/5 13:37 7/5 17:50 7/5 13:37 7/5 17:50 7/5 13:50 7/5 16:53 7/5 13:47

東北町 7/5 14:14 7/5 17:50

３ 避難指示

7/5 14:50 平川市の土砂災害警戒区域（小国、葛川、金屋、新屋、尾崎、広船、唐竹、沖館、

向陽地区）に避難指示（対象世帯：2,325 世帯 6,913 人）

     18:20 平川市の土砂災害警戒区域の避難指示解除

※訂正部分は二重線

7/5 14:55 弘前市の土砂災害警戒区域(石川、大沢、折笠、宮舘、愛宕、新岡、宮地、百沢地区)

に避難指示（対象世帯：203 世帯 420 人）

   18:08 弘前市の土砂災害警戒区域の避難指示解除

４ 災害警戒本部等の設置状況

（１）県

   7/5 13:47 に青森県災害警戒本部設置。7/5 18：35 に青森県災害警戒本部廃止。

（２）市町村

  設置 廃止

七戸町 災害警戒本部 7/5 13:50 7/5 17:20

平川市 災害警戒本部 7/5 14:00 7/5 18:20

東北町 大雨情報連絡会議 7/5 14:20 7/5 18:00

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ 総括主幹 成田 輝彦

電話番号
危機管理局防災危機管理課

直通：０１７−７３４−９1８0 内線：４１２０

報道監 危機管理局 次長 𥱋田 潮